REQUERIMENTO Nº      /2004
(Do Senhor Deputado Nelson Marquezelli)

Requer, ouvido o Plenário, seja organizado e patrocinado, pela Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, um Seminário Nacional, para ouvir
e discutir a política econômica brasileira, suas perspectivas e o estágio da recuperação
da atividade econômica.

Senhor Presidente:

Requeremos, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja organizado e patrocinado, pela Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, para ouvir e discutir a
política econômica brasileira, sua perspectivas e o estágio da recuperação
da atividade econômica.

JUSTIFICATIVA

A Câmara dos Deputados  poderá abrir uma  oportunidade ímpar para que,
possamos debater  sobre os rumos da economia brasileira, suas perspectivas e o
estágio da recuperação da atividade econômica.

O posicionamento político e a avaliação das políticas econômicas praticadas e
propostas, podem ser instrumentados por esse quadro referencial que permite avaliar
seu efeito como sendo a favor ou contra a manutenção do status quo, vale dizer, dos
entraves ao desenvolvimento nacional.

A tarefa de detectar as correntes de forças políticas é tão difícil quanto
necessária e a  Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio tem
essa elevada missão na Câmara dos Deputados.

A nossa Comissão, por sua competência e especialidade, precisa ouvir a
sociedade  e abrir as portas desta Casa para que o debate econômico e as políticas e
ações para a recuperação da atividade econômica possam alavancar o
desenvolvimento nacional e geração de empregos.

Como premissa de partida para a discussão dos convidados para a nossa
proposta de Seminário, que não consideramos exaustiva, requeremos o convite das
seguintes autoridades:

1) Ministro da Fazenda - Dr.  Antônio Palocci Filho;
2) Presidente da FIESP - Federação Nacional das Indústrias, Dr. Horácio Lafer

Piva;
3) Presidente da Confederação Nacional da Indústria - Deputado Armando

Monteiro Neto;
4) Presidente da Febraban - Dr. Márcio Cypriano;
5) Dr. Antônio Ermínio de Moraes- Empresário
6) Dr. Marcus Vinícius Pratini de Moraes - Empresário
7) Senador Aluízio Mercadante -
8) Antônio de Salvo - Confederação Nacional da Agricultura - CNA.
9) Guido Mantega - MInistro do Planejamento, Orçamento e Gestão
10) Dr. Jorge Raimundo - Presidente da INTERFARMA - Indústria Farmacêutica

de Pesquisa.

Assim sendo, esperamos ver o presente requerimento aprovado pelo douto Plenário
desta Comissão.

Sala das Reuniões, em 25 de março de 2004

Deputado Nelson Marquezelli
PTB-SP